A nitentia Deo, ut diximus, reconciliaverat, prius sci-
licet quam ad confessionem venirent vel satisfac-
tionis institutionem susciperent. Si quid tamen de
pœna satisfactionis minus est institutum quam
oporteat, Deus, qui nullum peccatum impunitum
dimittit, et singula quantum debet puniit, pro quanti-
tate peccati satisfactionis æquitatem servabit; ip-
sos videlicet pœnitentes nouæ æternis suppliciis re-
servandos, sed in hac vita, vel in futura pœnis pur-
gatoriis affligendo. Si nos, inquam, in nostra satis-
factione negligentes fuerimus. Unde Apostolus: *Si
nos, inquit, dijudicaremus, non utique dijudicare-
mur (I Cor. xi, 31);* quod est dicere: Si nos ipsi
nostra puniremus, vel corrigeremus peccata, ne-
quaquam ab ipso gravius essent punienda. Magna
profecto misericordia Dei, cum nos nostro judicio
dimittit, ne ipse puniat graviori. Has autem pœnas
vitæ presentis, quibus de peccatis satisfacimus,
jejunando, vel orando, vigilando, vel quibuscumque
modis carnem macerando, vel quæ nobis subtrahim-
mus, egenis impendendo, satisfactionem vocamus;
quas alio nomine in Evangelio *fructus pœnitentiaæ*
novimus appellari, ubi videlicet ait: *Facite fru-
ctus dignos pœnitentiaæ (Matth. iii, 8);* ac si aperte
diceretur: digna satisfactione quod deliquistis,
emendando ita hic reconciliamini Deo, ut deinceps
quod ipse puniat nequaquam inveniat; et gravio-
res pœnas mitioribus prævenite. Ut enim beatus
asserit Augustinus: *Pœnae vitæ futuræ, etsi pur-
gatoriæ sint, graviores sunt istis omnibus vitæ præ-
sentis.* Magna itaque cautela est eis adhibenda, et
magna opera danda, ut secundum instituta san-
ctorum Patrum talis hæc satisfactio suscipiatur,
ut nihil ibi purgandum restet. Cum ergo indiscreti
fuerint sacerdotes, qui bæc instituta canonum
ignorant, ut minus de satisfactione quam oportet,
injungant, magnum hinc incommode pœnitentes
incurrunt, cum male de ipsis confisi gravioribus
pœnis postmodum plectentur, unde hic per leviores
satisfacere potuerunt.

Sunt nonnulli sacerdotum non tam per erro-
rem, quam cupiditatem subjectos decipientes, ut
pro nummorum oblatione satisfactionis injunctæ
pœnas condonent vel relaxent; non tam attenden-
tes quid velit Dominus, quam quid valeat num-
mus, de quibus ipse Dominus per prophetam con-
querens ait: *Sacerdotes mei non dixerunt: Ubi est
Dominus? (Jer. ii 6.)* Tanquam si diceret: Sed
ubi est nummus? Nec solum sacerdotes, verum
etiam ipsos principes sacerdotum, hoc est episco-
pos ita impudenter in hanc cupiditatem exarde-
scere novimus; ut cum in dedicationibus ecclesi-
iarum, vel in consecrationibus altarium, vel
benedictionibus coemeteriorum, vel in aliquibus
solemnitatibus populares habent conventus, unde
copiosam oblationem exspectant, in relaxandis pœ-
nitentiis prodigi sunt; modo terjam, modo quar-
tam pœnitentiæ partem omnibus communice indulgentes
sub qualam scilicet specie charitatis; sed in